

Økonomi- og Indenrigsministeriet

Økonomi- og indenrigsministeren

CenterPartiet
Hovedbestyrelsesmedlem Tove F. Buch
Violinvej 9
2730 Herlev

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7228 2400
F +45 7228 2401
M im@im.dk
W oim.dk

Dato: **6 JAN. 2012**
Enhed: Kommunajura
Sagsbeh.: DEPLBO
Sags nr.: 1108781
Dok nr.: 762843

Kære Tove F. Buch

Tak for din e-post af 8. august til den tidligere indenrigs- og sundhedsminister Bertel Haarder, og brev af 15. november 2011 til mig om samme emne, som jeg hermed vil besvare.

Brevene vedrører en ændring af fremgangsmåden for indsamling af vælgererklæringer. I foreslår, at en vælgererklæring skal kunne underskrives elektronisk, og at den udfyldte vælgererklæring herefter videresendes elektronisk til folkeregistret i vælgerens kommune, hvorefter vælgererklæringen registreres i en landsdækkende database.

Som I ved, skal nye partier, der ønsker at deltage i folketingsvalg anmeldes for Økonomi- og Indenrigsministeriet sammen med et antal vælgererklæringer svarende til 1/175 del af samtlige gyldige stemmer ved sidst afholdte folketingsvalg (for tiden 20.260 vælgererklæringer). For at en vælgererklæring kan medregnes, skal den blandt andet være underskrevet og dateret af vælgeren personligt samt være forsynet med en attestation fra folkeregisteret om, at vælgeren ved erklæringens afgivelse opfylder betingelserne for valgret til Folketinget.

Reglerne for anmeldelse af nye partier findes i folketingsvalglovens § 12 (lovbekendtgørelse nr. 107 af 8. februar 2011).

Kravet om, at en vælgererklæring skal være underskrevet af vælgeren personligt, indebærer efter Økonomi- og Indenrigsministeriets praksis, at underskriften skal være egenhændig, dvs. håndskrevet af vælgeren personligt. Det betyder også, at der ikke i loven er hjemmel til, at man kan benytte elektronisk underskrift i forbindelse med indsamling af vælgererklæringer til brug for anmeldelse af et nyt parti til deltagelse i folketingsvalg

I forbindelse med indsamling af vælgererklæringer stilles der ud over dette underskriftskrav yderligere et krav til vælgeren om en aktiv handling: Folkeregistret skal efter attestation af, at vælgeren har valgret til Folketinget, sende erklæringen til vælgeren. Vælgeren skal derefter selv videresende erklæringen til partiet, såfremt vælgeren fortsat ønsker at deltage i anmeldelsen af det pågældende parti.

Mange nye partier oplever, at fremgangsmåden er uhensigtsmæssig, idet partiet derved ikke modtager vælgererklæringen fra folkeregistrene, men skal afvente, at vælgeren på eget initiativ videresender vælgererklæringen til partiet.

Den nuværende fremgangsmåde blev indført i 1989. Erfaringerne fra folketingsvalgene op gennem 80'erne havde vist, at nogle nye partier fik langt færre stemmer end svarende til det antal, som kræves til partianmeldelse. Der var nogle nye partier, som kun fik knap 1.000 stemmer. De dagældende regler var dermed ikke i alle tilfælde tilstrækkelige til at sikre, at et nyt parti havde tilslutning fra et ikke helt ubetydeligt antal vælgere, hvilket ellers er formålet med indsamlingen af vælgererklæringer.

Folketinget besluttede derfor at ændre i den hidtidige fremgangsmåde til den, der gælder i dag.

Efter min opfattelse er det i lyset af den teknologiske udvikling imidlertid naturligt at se på, om det giver mening at anvende de fordele, den digitale teknologi giver for kommunikationen mellem borgere og myndigheder, på proceduren for underskrift og den videre behandling af vælgererklæringer.

Det er dog vigtigt at være opmærksom på tre forhold.

For det første hviler de gældende regler på det meget vigtige hensyn, at det skal sikres, at den vælger, der udfylder og underskriver en vælgererklæring, har tænkt sig om og har foretaget en aktiv handling, ud over selve udfyldelsen og underskriften af en vælgererklæring, som typisk bliver præsenteret for vælgeren ved opsøgende virksomhed fra partiets side. Det er et hensyn, jeg synes vi fortsat skal varetage.

For det andet skal det som hidtil sikres, at det alene er personer, der har valget til Folketinget, der underskriver en sådan vælgererklæring. Det forekommer naturligt, at dette sikres ved en sammenholdelse af vælgererklæringen med CPR.

For det tredje må det sikres, at de fordele, den digitale teknologi giver, kan stå mål med de administrative og økonomiske konsekvenser af en sådan ændring, herunder investeringsudgifter. Det bemærkes herved, at reglerne for anmeldelse af et nyt parti til deltagelse i folketingsvalg vedrører en relativt lille gruppe af borgere.

Jeg vil på denne baggrund iværksætte en undersøgelse af, om det giver mening at digitalisere proceduren for indsamling af vælgererklæringer, og hvilke ændringer af de gældende regler dette i givet fald nødvendiggør.

Jeg vil også gøre jer opmærksom på, at det er i overensstemmelse med reglerne om partianmeldelse, at vælgererklæringer, der af vælgeren er underskrevet personligt, indscannes eller fotograferes digitalt og sendes elektronisk til folkeregistret med henblik på folkeregistrets attestation og med henblik på, at det herefter attesterede eksemplar af vælgererklæringen kan sendes til vælgeren. Der henvises til vedlagte breve fra ministeriet herom, og de heri indeholdte nærmere betingelser.

Med venlig hilsen

Margrethe Vestager